Проект

             Постановление Правительства Кыргызской Республики
[bookmark: _GoBack]«Об ограничении ввоза необогащенной муки хлебопекарной высшего  и первого  сортов   на территорию   Кыргызской  Республики»

В целях эффективной реализации Закона Кыргызской Республики "Об обогащении муки хлебопекарной", принятию мер по снижению уровня заболеваемости населения, обусловленной дефицитом микроэлементов и витаминов и недопущения на территорию Кыргызской Республики необогащенной муки хлебопекарной высшего и первого сортов Правительство Кыргызской Республики
постановляет:
1. Министерству экономики Кыргызской Республики совместно с
Министерством внутренних дел  Кыргызской Республики, Государственной службой по борьбе с экономическими преступлениями при Правительстве Кыргызской Республики и Министерством здравоохранения Кыргызской Республики внести предложения по организации мобильных передвижных постов по выявлению ввоза не обогащенной муки хлебопекарной высшего и первого сортов.
2. Министерству здравоохранения Кыргызской Республики совместно с Государственной службой по борьбе с экономическими преступлениями при Правительстве Кыргызской Республики, Министерством внутренних дел Кыргызской Республики провести совместные рейдовые проверки по выявлению необогащенной муки  хлебопекарной высшего и первого сортов на территории республики при перевозке, хранении и реализации.
         3.   Министерству экономики Кыргызской Республики совместно Министерством здравоохранения Кыргызской Республики:
3.1. разработать механизмы изъятия, утилизации или возврата необогащенной муки хлебопекарной высшего и первого сортов;
3.2. постоянно проводить разъяснительную работу с импортерами муки хлебопекарной высшего и первого сортов на территорию Кыргызской Республики.
3.3.проработать вопрос проведения плановой проверки за оборотом обогащенной муки хлебопекарной высшего и первого сортов на рынке.
        4.   Государственной налоговой службе Кыргызской Республики, Государственной службе по борьбе с экономическими преступлениями при Правительстве Кыргызской Республики, Министерству внутренних дел Кыргызской Республики оказать содействие Министерству здравоохранения Кыргызской Республики по выявлению и принятию мер к поставщикам необогащенной муки хлебопекарной высшего и первого сортов .
       5. Местным государственным администрациям и органам местного самоуправления осуществлять контроль за обязательным использованием обогащенной муки хлебопекарной высшего и первого сортов в организациях образования, здравоохранения, социального развития, юстиции, обороны и других бюджетных организациях.
6. Общественной телерадиовещательной корпорации и Государственной телерадиовещательной корпорации Кыргызской Республики "ЭлТР":
6.1 регулярно освещать работу, проводимую по выполнению настоящего постановления Правительства Кыргызской Республики;
6.2.обеспечить регулярную демонстрацию роликов и выступлений специалистов о преимуществах использования обогащенной муки хлебопекарной высшего и первого сортов.
	7. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
   8.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел социального развития и отдел агропромышленного комплекса и экологии Аппарата Правительства Кыргызской Республики.

Премьер-министр
Кыргызской  Республики                                   С. Ш. Жээнбеков